(1) « Plato, PATRIARCHA OMNIUM HÆRETICORUM (*contra Hermogenem*, 1). »

(2) « CONDIMENTARIUM OMNIUM HERESEON (*de Anima*). »

(3) « Contra Platonem et Academicos, impios homines, nobis defendenda « Christiana religio est (*Retract.*, lib. 1, c. 1). »

« les éons, et je ne sais quelles autres formes et une trinité  
 « de l'homme, chez Valentin qui avait été un Platonicien.  
 « Qu'ont donc de commun Jérusalem et Athènes, l'Église et  
 « l'Académie, les chrétiens et les hérétiques? Notre religion  
 « n'est sortie que du portique du vrai Salomon... Malheur à  
 « ceux qui ont fabriqué un christianisme platonicien, stoïcien  
 « et dialecticien! Depuis que Jésus-Christ est venu au monde,  
 « nous n'avons plus besoin de nous livrer à de curieuses inves-  
 « tigation, ni d'aller chercher la vérité dans les livres, puisque  
 « nous avons l'Évangile (1). »

Il en a été de même au moyen âge. On n'a qu'à parcourir la *Somme* de saint Thomas, et on y verra que Platon est, en effet, le philosophe que le Docteur Angélique trouve le plus souvent comme adversaire sur son chemin, et contre lequel il a rompu le plus de lances dans l'exposition et la défense du dogme chrétien.

Ce ne fut qu'avec ce qu'on appelle *la Renaissance* des lettres, au quinzième siècle, et qui n'a été que la restauration stupide et funeste du paganisme dans la littérature, dans les arts, dans la politique et dans la philosophie, que le *divin* Platon reparut sur la scène et fut imposé à l'admiration, à l'estime, au culte et même à l'adoration des savants chrétiens; car Marsilius Ficin, le fondateur de l'académie des Platoniciens à Florence, voulut ériger une chapelle à Platon, et Pomponius Létô, à Rome, plaça sa statue à côté de celle de Jupiter, d'Apollon et de Vénus, sur l'autel qu'il avait érigé dans son école aux divinités et aux grands hommes du paganisme.

Depuis cette époque, dans toutes les histoires de la philosophie, dans toutes les revues des anciens philosophes, il n'est question que du *DIVIN PLATON*, du *GÉNIE DE PLATON*. *Le divin Platon et le génie de Platon* sont des formules sacramentelles,

---

(1) « Ipse denique hæreses a philosophia subornatur. Inde Eones et formæ  
 « nescio quæ, et trinitas hominis, apud Valentinum; Platonicus fuerat... Quid  
 « ergo Athenis et Hierosolymis? quid Academicis et Ecclesiæ? quid hæreticis et  
 « Christianis? Nostra institutio de porticu Salomonis est... Viderint qui Stoicum,  
 « et Platicum, et Dialecticum Christianismum protulerunt. Nobis curiositate  
 « opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium (*de*  
 « *Præscription*). »